REQUERIMENTO- CGB-TS/ Nº 024 / 2018

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE LINHARES-ES

FRANCISCO TARCISIO SILVA, Vereador com assento nesta casa

de leis, vem respeitosamente REQUERER a Vossa Excelência, que

digne em oficiar junto a Secretaria de Educação desse município,

solicitando:

A instalação de aparelhos de ventilação (ventiladores), na EEEFM-
Prof.ª Antonieta Banhos Fernandes, localizada na Rua: Dom Pedro-
I, Bairro Interlagos.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem fundamento por tratar-se de
reivindicações dos alunos e professores; tendo em vista que,   esses
ventiladores irá resolver os problemas causados pelo calor , muitas
vezes difíceis de ser suportado pelo alunos.

Muitos professores, pais e familiares dos alunos desta escola
visitaram seus filhos na escola, principalmente no período da tarde,
percebem as dificuldades que professores e alunos encontram para
o bom desenvolvimento do trabalho e do rendimento escolar diante
do insuportável calor.

Entretanto, a instalação de aparelhos de ventiladores, no local onde
a educação, colabora extraordinariamente no desenvolvimento de
habilidades e sociabilidades das nossas “promessas do futuro”, uma
vez que a temperatura do ambiente é essencial para proporcionar

bem estar e potencializar atividades intelectuais. Pelas razões ora
expostas, como representante nesta casa do Município, rogo uma
resposta do Exma. Senhora de Educação Municipal de Linhares.

Pede Deferimento.

Linhares-ES, 07 de Março de 2018.

TARCISIO SILVA
VEREADOR